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Thesis abstract

This thesis examines how contemporary Lebanese authors construct memory in post-Civil War

Lebanese novels. In other words, focus is given to novels that deal with the psychological,

social, confessional, political, and economic consequences of the Lebanese Civil War (1975-

1990). The core of this thesis revolves around the literary depiction of collective and individual

memory in the selected works of second-generation Lebanese authors. The thesis relies

alongside Pierre Bourdieu’s theory of the literary field on theoretical frameworks of psychology

and sociology centered around memory, trauma, nostalgia, and their implementation in

contemporary literary works.

Keywords: Modern Arabic literature, Lebanese Novel, Sociology of Literature, Literary Field,

Lebanese Civil War, Collective Memory, Postwar Memory

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je způsob utváření paměti v poválečném libanonském románu,

tj. románové tvorbě zabývající se psychickými, sociálními, konfesními, politickými a

ekonomickými důsledky libanonské občanské války (1975–1990). Diplomant se zaměřuje na

metody literárního zpracování kolektivní a individuální paměti ve vybraných románových

dílech několika druhogeneračních libanonských spisovatelů. Práce se opírá vedle teorie

literárního pole Pierra Bourdieho o teoretické poznatky z oblasti psychologie a sociologie,

zaměřené na výzkum paměti, traumatu, nostalgie, jakož i jejich aplikaci na moderní románovou

tvorbu.

Klíčová slova: moderní arabská literatura, libanonský román, sociologie literatury, literární

pole, libanonská občanská válka, kolektivní paměť, poválečná paměť
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1 Introduction

The Lebanese Civil War (1975-1990) was a long-lasting conflict that undeniably left its mark

on many layers of Lebanese society and to this day, it remains the overarching topic in post-

war Lebanese literature.1 The ending of the war is traditionally tied to the 1990 Taif Accords,

but whether the war really ended, or perhaps more precisely, whether the post-war

reconciliation efforts were effective and lasting peace was achieved, is oftentimes disputed.2

“Today, in remembrance of 40 years from the ending of the Civil War, the majority of

Lebanese agree on the fact that the war has not ended. The war is therefore not a memory, but

still is present and needs reading,”3 wrote prominent Lebanese author Elias Khoury (Ilyās

Khūrī) for the pan-Arab newspaper al-Quds al-ʿArabī in 2015.4

The aim of this thesis is not an evaluation of the results and effects of post-war

reconstruction and reconciliation in Lebanon. When studying memory, Sune Haugbolle

reminds us that “the aim of a history of remembering is not to clarify what actually happened

during the war (in itself a very valuable and timely exercise) but to identify why certain

frameworks for understanding the past have been accentuated over others.”5 Thus, the aim of

this thesis is to offer insight into how second-generation authors (re)construct a memory of the

Civil War in post-war Lebanese novels. As a significant part of this thesis relies on Pierre

Bourdieu’s theory of the literary field6 and Felix Lang’s7 application of it in post-war Lebanon,

this thesis may be considered as closely connected to the field of sociology of literature.

1 Lang, F. (2016), 2. The reasons for this will be introduced in the following chapters. Lebanese post-war cinema

seems have the Civil War as its defining feature as well. For more information: Lina Khatib, Lebanese Cinema:

Imagining the Civil War and Beyond. I. B.

Tauris, London, 2008,
2 For example:

Ghosn, Faten, and Amal Khoury. “Lebanon after the Civil War: Peace or the Illusion of Peace?” Middle East Journal 65,

no. 3 (2011): 381–97
3 Khoury, E. (2014).
4 The article was published on April 13, 2015, 40 years after the beginning of the Civil War in April 1975. Elias

Khoury is one of the most prominent figures in the Lebanese literary field and actively participates in discussing

the Civil War, its effects, and post-war reconciliation efforts.
5 Haugbolle, S. (2010), 10.
6 Pierre Bourdieu’s literary field is a sociological approach to studying literary production. For Bourdieu, a social

(literary) field is a relatively autonomous part of a social space governed by its own rules and structured by its

system of distributing various forms of capital. Among the different forms of capital, Bourdieu works with

primarily with economic, cultural, social, and symbolic capital (but not exclusively). Within the social field are

actors in a constant dispute for the distribution of capital and key positions within the field. Actors entering the

field must accept the set of rules of the field but at the same time may influence its form through their specific

habitus.
7 Felix Lang is, at the time of writing, a research fellow at the Department of Arabic Literature and Culture at the

University of Marburg. He finished his MA studies in Arabic and Social Anthropology at the University of St.

Andrews in 2009 and completed a Ph.D. at the University of Marburg in 2014. His thesis was published two years

later as The Lebanese Post-Civil War Novel: Memory, Trauma, and Capital.
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In this thesis, I support the idea that literature is a medium of cultural memory.8 Literature

fulfills a multitude of mnemonic functions, such as “the imaginative creation of past life-

worlds, the transmission of images of history, the negotiation of competing memories, and the

reflection about processes and problems of cultural memory.”9 We will later see, based on the

reading of the two selected post-war novels, which of these functions are most visible in the

selected works and how the authors’ various approaches to the issue differ.

Ernst Cassirer stated that human recollection (remembering) is not only a mere return of

events or repetition but a “rebirth of the past; it implies a creative and constructive process.”10

This is one of the reasons I do not consider the title of this thesis, Constructing Memory in Post-

War Lebanese Novels, as far-fetched. When writing a novel about the Civil War or its

consequences on Lebanese society, authors cannot avoid (re)constructing a certain memory of

the war which they later present through their works.

Regarding the commonalities between literature and memory, Astrid Erll emphasizes three

central intersections between literature and memory. Condensation, narration, and genres.

Condensation is understood as “the compression of several complex ideas, feelings, or images

into a single, fused or composite object,”11 it is a natural aspect of both literature and memory.

Another typical aspect is a narration or narrativization of specific events, which we again find

in large parts of cultural memory and contemporary literature. Simply put, “the world of

cultural memory is a world of narrative.”12 Lastly, Erll views literary genres, especially the

traditional and strongly conventionalized ones, as an easy solution for writers to provide

meaningful patterns of representation for experiences that would otherwise be hard to reflect

upon and interpret.13

After the brief introduction on why studying memory in literature is possible and

worthwhile, let us now turn back to the widely discussed issue in Lebanon, state-sponsored

amnesia, and the role of a modern Lebanese author. Why do Lebanese post-war authors tend to

stand in such firm opposition to war amnesia that they blame the state for14 (or more precisely,

8 As presented in Chapter VI of Erll, A. (2011). Memory in Culture. Palgrave Macmillan: London. By cultural

memory I mean the concept promoted by Aleida and Jan Assmann. They break up Maurice Halbwachs’ traditional

idea of collective memory into communicative and cultural memory. The former being the daily, mostly orally

transmitted form of memory and the latter being a more materialized memory, based primarily on institutionalized

symbols.
9 Erll, A. (2011), 144.
10Cassirer, Ernst (1944), 74.
11Erll, A. (2011), 145.
12 Ibid., 147.
13 Ibid., 148.
14 This understanding of post-war Lebanese cultural production is promoted in both Lang, F. (2016) and Haugbolle,

S. (2010).
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the confessional elites) and actively attempt to offer a different approach to the issue in their

works? After all, state censorship seems to be hardly visible in Lebanon,

“On the one hand, there has, to the best of my knowledge, not been a single case of

censorship that involved a novel by a Lebanese author since the end of the civil war. On the

other hand, however, occupying the dominant pole of the Lebanese literary field, these authors

have an interest in portraying Lebanese literary production as “up to world standard” – a

picture in which practices of censorship do not fit very well.”15

If Lebanese authors claim not to perceive state censorship as a barrier or reason for

fighting against amnesia, then what exactly is understood by state-sponsored amnesia, if not

censorship? Why do Lebanese authors continue to write about the Civil War, even more than

thirty years after its formal ending? These questions will, among others, be addressed in the

following chapters.

Chapter 2 is titled The Lebanese Literary Field and relies on Pierre Bourdieu’s concept

of the literary field and Felix Lang’s 2016 book The Lebanese Post-Civil War Novel: Memory,

Trauma, and Capital. The purpose of this chapter is to provide an overview of the current state

of literary production in Lebanon and offer an explanation as to why the Civil War remains the

primary theme of post-war Lebanese literary production to this day.

Chapter 3 Post-War Memory in Lebanon maps post-war collective memory in Lebanon.

It begins by introducing the concept of collective memory, originally coined by Maurice

Halbwachs in the 1920s, and then introduces the different theoretical approaches to studying

memory. A section of the chapter is dedicated to the relationship between collective memory,

national identity, and victimhood, all in the specific context of Lebanon. The core of the chapter

may be considered subchapter 3.3., where the issue of state-sponsored amnesia in Lebanon is

discussed and introduced as a widely popular and cited phenomenon. This subchapter also

[…]


narrator and protagonist suffers from dissociative amnesia202 in its retrograde form.203 The

extensive use of retrograde amnesia at the expense of anterograde amnesia is characteristic of

fiction.204 The protagonist Maroun who struggles to remember and piece together his life events

eventually finds inner peace in confession to a journalist. Forcibly trying to remember ends

with failure and is not effective, confession is key. As a both rhetorical and memorial practice,

confession naturally includes a narrativization of the events, which is a natural aspect of

remembering.

Let us turn back to the core of this thesis. After an overview of the main arguments,

theoretical concepts, and analysis presented in the specific chapters, an answer to the original

research question should be offered.

So how is memory constructed in modern Lebanese literature? To answer simply, it

varies. Nonetheless, we can find several trends. As was mentioned in the introduction, in this

thesis, I support the idea that literature is one of the possible mediums of cultural memory.

Thus, war literature in the wider sense offers a specific memory of the war or the post-war

situation. One of the distinctive aspects of constructing memory in Lebanese literature is the

author’s natural opposition to state-sponsored amnesia. Furthermore, contemporary authors

naturally influenced by postmodernism use what Lang identifies as the ‘mirror metaphor’,

indicating that their works should only be used by the readers as a mirror to the conflict, not as

an all-encompassing truth and that an open-ended, dialogic process is needed to understand the

war.205 Such distancing from providing a single objective truth is of course expected from

202 Dissociative amnesia is usually associated with a stressful or traumatic event that often results in impaired

access to episodic-autobiographical memories. It is mostly retrograde in nature, anterograde dissociative amnesia

occurring without significant retrograde memory impairments is rare. (Staniloiu A, Markowitsch HJ. (2014)).
203 Retrograde amnesia typically affects memories that were formed before the onset of amnesia. In other words,

those affected by this form of amnesia cannot recall memories that were formed before the event that caused

amnesia occurred. Such events are traditionally understood as medicinal in nature (illnesses, strokes, or brain

injuries). On the other hand, anterograde amnesia refers to an impaired capacity for learning and creating new

memories after an amnesia-inducing event.
204 Bogousslavsky J., Dieguez S. (eds). (2013), 137.
205 Lang, F. (2016), 40.
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contemporary authors, but it does not negate the effect if a literary work on one’s perception or

memory of specific events. Literature as a mnemonic medium channels not only information

about the circumstances and background of specific events such as war but also emotions. In

the last years, I have witnessed efforts of finding a place for art/creative expression in the

scholarly discipline of conflict resolution (CR).

Anna Leander in one chapter of her book strives to find a place for art/creative

expression in CR while focusing on the Syrian conflict. Along with Donatella Della Ratta206

she thinks of art as a form of conflict resolution knowledge in its own right and asks the reader

to see the potential significance of art/creative expression as CR expertise and to equally realize

its limitations.207 They view art as a specific form of CR knowledge, showing its centrality to

memory, affect, and sense-making, which makes it bring out aspects of CR that are often

ignored or marginalized.208 They both perceive art as a valuable source of information about

emotions such as fear, humiliation, shame, love, and solidarity, and add that the affective

reactions associated with these emotions all play a key role in CR.209 Further research on this

topic could thus be conducted not only in the scope of literature or written arts but in visual and

new media art as well.

Both of the selected novels for this thesis end in a bittersweet manner – Maroun accepts

the reality he will never know his life story or true age and Hilda cuts ties with her phalangist

family – yet it is this bittersweet ending that seems to fit the post-war Lebanese context perfectly

and gives the readership some form of hope. The ending of a war that some claim never really

ended, and the 15-year cycle of political upheavals ending with a massive explosion at the Port

of Beirut (1943, 1958, 1975, 1990, 2005, 2020), both resonate within Lebanese society, whether

those living in Lebanon or the majority abroad. Some may feel nostalgic for the pre-war

metropolis of Beirut, some may bear severe personal trauma from the war, and others may not

have even been born during the events in question. But Lebanese literary authors (mnemonic

actors) in the Lebanese literary field (memory culture) through their works (mnemonic

mediums) provide their readers with insight into the long-lasting conflict and through the world-

making process of writing novels create or (re)construct a memory of the war. If we accept this

understanding of literary works in regard to memory, then it indeed is worth studying whether

206 Donatella Della Ratta is a researcher holding a Ph.D. from the University of Copenhagen that focuses on the

politics of Syrian television series. In 2018 she published a book on the visual culture and transformation of new

media in the Syrian Civil War Shooting a Revolution: Visual Media and Warfare in Syria.
207 Ibid., 190.
208 Ibid., 191.
209 Leander, A., & Ole W. (2019), 193.
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authors present mnemonic issues in their works closer to guardians of memory (Jana Fawwaz

al-Hassan) or distance themselves from such roles (Rabee Jaber), even if both of their works

play the same role. These works are mnemonic mediums that in their very nature stand in

opposition to what is often understood as state-sponsored amnesia.

I would like to dedicate the last paragraph to the term I myself used most abundantly during

the writing of this thesis. State-sponsored amnesia is a term heavily used in academia in the

context of Lebanon, but its very definition is open to speculation. Firstly, the term itself may be

misleading, “the ‘amnesia’ of a collective usually means that a topic was not discussed, not

that it was forgotten in the way that an amnesic patient would forget events. These uses might

be considered broad metaphors, but as much may be lost as gained in using such terms.”210

Secondly, regarding the current state of Lebanese literature, the Civil War remains the

overarching topic even today and institutionalized state censorship is essentially non-existent,

as was discussed in the earlier chapters. Yet, when we search for state-sponsored amnesia on

the internet, Lebanon tends to be listed right beside China among the top results. Nonetheless,

the Lebanese Civil War experience and its post-war literature provide us with an opportunity

for comparison with other regions of the Arab world and beyond. In this context, we could

specifically name Syria after 2011, which shares cultural proximity and close historical ties

with Lebanon.

210 Roediger, H. & Wertsch, J. (2008), 18.
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