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 Hodnocení1

Badatelská otázka/hypotéza výborně

Způsob práce/metodologie výborně

Naplnění zadání výborně

Práce s prameny a odbornou literaturou výborně

Stylistická úroveň a struktura práce výborně

Formální náležitosti (jazyková správnost, citace, odkazy, bibliografie) výborně

Slovní hodnocení:

Práci analyzující (re)konstruování paměti a vzpomínek na občanskou válku v dílech
libanonských autorů druhé poválečné generace považuji za velmi zdařilou. Autor nahlíží
literární téma prizmatem sociologie literatury, srozumitelně a podrobně definuje teoretické
koncepty a metodologické postupy, které i následně důsledně aplikuje na samotnou analýzu
vybraných děl. Diplomová práce je psaná anglicky, jazykově i stylisticky na vysoké úrovni.

V práci jsou explicitně formulovány dvě výzkumné otázky, a to proč se libanonští pováleční
autoři silně vymezují vůči (údajné) státem sponzorované válečné amnézii a rovněž proč je
občanská válka stále frekventovaným a klíčovým tématem autorů poválečné generace i více
než třicet let po jejím skončení. Cílem práce je již zmiňovaná (re)konstrukce paměti na
libanonskou občanskou válku ve vybraných románech druhogeneračních poválečných
autorů. V úvodu je rovněž nastolen zajímavý paradox, a to „státem řízená amnézie“
v prostředí jinak údajně neovlivňovaném literární cenzurou.

K dosažení výše uvedených cílů využívá autor konceptů sociálního pole a kapitálu Pierra
Bourdieua a rozpracování těchto konceptů Felixem Langem, v kontextu libanonské
literatury. V socioliterárně teoretických kapitolách 2 a 3 pojetí podrobně rozpracovává a
nabízí různé náhledy i protinázory, zejména pak ve třetí kapitole o poválečné paměti

1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující.
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rozděluje téma na podkapitoly věnované kolektivní paměti, národní identitě a narativu
obětí, státem sponzorované amnézii a nostalgii a traumatu. Zde je třeba ocenit kritický
přístup k jednotlivým teoriím a konceptům, tedy nejen schopnost vhodně zvolit a aplikovat
koncepty na konkrétní literární díla, ale i vyhodnotit jejich platnost či upozornit na
generalizující tendence některých z nich.

Struktura práce odpovídá zvoleným cílům. Jádro práce, samotná analýza dvou zvolených
románů, svým charakterem i rozsahem spíše připomíná případovou studii k tématu. Tomu i
odpovídá stránkový rozsah, teoretické kapitoly zahrnují 27 stran, analýza románů pak
téměř o třetinu méně, 17 stran. Závěr práce je velmi podrobný a rozsáhlý, přejímá takřka
funkci samostatné kapitoly. Detailně se vrací k jednotlivým konceptům, zasazuje je do
širšího kontextu (libanon. literatury) i zkoumaných děl, nikoliv ovšem samoúčelně, vnáší do
tématu zastřešující perspektivu a prostor k dalším úvahám.

Na hlavní otázku, tedy proč je téma občanské války v kontextu libanonské literatury tak
frekventované, autor neodpovídá jednoznačně a argumentuje nutností správně definovat a
prozkoumat literární pole. To se mu v práci bezesporu podařilo, přesto by mohla být tato
část závěru vzhledem k úvodnímu zadání poněkud obsažnější. Velmi naopak oceňuji
závěrečný odstavec vracející se k otázce státem sponzorované amnestie – úvaha o paradoxní
povaze argumentu o absenci literární cenzury v Libanonu, zejména v souvislosti s vysokou
mírou internetové cenzury, je nesmírně důležitá a pro další výzkum problematiky klíčová.

Po stránce stylistické a jazykové je práce velmi kvalitní, občasné překlepy jsou marginálního
rázu. Překvapilo mě uspořádání odstavců, tedy odsazení od řádku i řádková mezera mezi
odstavci, tato kombinace nebývá standartní. Citováno je správně a jednotně, transkribováno
rovněž. Úctyhodný je rozsah sekundární literatury, zejména obecně literárně vědních prací.
Práce je po odborné stránce na velmi vysoké úrovni, celkově ji hodnotím jako nadstandartní
a vynikající diplomovou práci.

Otázky k rozpravě:

1) Práce vychází z Bourdieuova konceptu sociálního pole a kapitálu, obojí je
v práci podrobně prozkoumáno a zasazeno do kontextu libanonské literatury.
Další Bourdieuův koncept, habitus, je zmíněn pouze okrajově a s habitem
autorů se v práci pracuje minimálně. Jaké byly důvody pro užití pole a
kapitálu, nikoliv habitu? Je pro socioliterárně vědní práci tohoto typu habitus
postradatelný?
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2) Autor v práci argumentuje, že psaní o občanské válce v Libanonu je způsob
legitimizace spisovatelů na literárním poli i možnost navýšení jejich autorské
prestiže. Zároveň psaní o válce představuje jakýsi antidiskurz k oficiálně
podporované tvorbě. Jak jsou tedy tito autoři
nahlíženi/oceňováni/deklasováni z hlediska národních cen, literárních
soutěží, kulturních událostí? Lze nějak definovat oficiálně přijímaný literární
diskurz a můžete popsat literární „mainstream“, pokud jím není opět jen psaní
o válce?

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výborně.2

V Praze dne 16. 6. 2022

Zuzana Kříhová
………………………………
podpis

2 Pokud práci doporučujete k obhajobě, zvolte současně známku. Pokud práci nedoporučujete k obhajobě, známka
se nevyplňuje.